

„Dziennik”
 wychodzący z wyjątkiem niedziel
 raz w tygodniu.
 Przepłata kwartalna
 wynosi w mieście 2 zł., za powiat
 3 zł., a w mieście 4 zł. 50 c.
 Wiosną w sprawie 10 c. 50 c.
 Wskazywać
 nie trzeba się, ale je się stawia

ORGANIZACJA

Ułożenia
 przysyła się za opłatą 15 fen. od
 wiersza politycznego.
 Ekspedycja
 Wiedeńska ulica numer 8 parter
 Listy
 nadadzać należy franco pod adresem:
 Redakcja „Orgdonnika” Poznań

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Data: Gdanki w.
 Jutr: Marysna w.

Poznań, piątek 12 lutego 1892.

Biłdwa wschód 7,38 Zachód 5,4
 Kielecy wsch 4,98 Zach 7,51

Redakcja i Ekspedycja Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

Poznań, dnia 11 lutego.

W sprawie regulacji Warty.

W sprawie regulacji koryta Warty odbyło się wczoraj w środę o 5 godz. po południu w szkole Środek chłopów przy ulicy Naumowa publiczne zebranie, zwołane przez magistrat tutejszy. Zebranie, na które przybyło około 300 uczestników, zaigł nadmienić o znaczeniu tego projektu. Witting i on miało też przewodniczyć.

Zaraz na wstępie zaznaczył p. nadburmistrz, że zebranie miało się odbyć początkowo zamknięte t. j. z udziałem magistrat i przeznaczoną do tego deputacy mieszanej. Ponieważ jednak sprawa regulacji Warty jest sprawą ważną, obchodzącą całe obywatelstwo poznańskie, dla tego magistrat zgodził się następnie na zwołanie zebrania publicznego. Dalej wyraził przewidywanie podziękowanie tak prezesowi rejencjiemu, jak i dyrektorowi policyi p. Nathansowi za to, że również przybyli na zebranie.

W dalszym ciągu przedstawiał ogólnie błęki i szkody, na jakie Poznań jest narazony rok rocznie wskutek powodzi. Usuniecie tych błędów leży wszystkim wielce na sercu. Magistrat wraz z radnymi miasta już dawno żywo się zajmuje całą sprawą, a wybrana w roku zeszłym na życzenie królewskie komisja energicznie w niej się rozpatrywała. Przedstawiony został magistratowi i radzie miejskiej znany projekt Krausego (o którym obszernie pisaaliśmy niedawno w sprawozdaniu naszym z posiedzenia rady miejskiej).

Projekt Krausego rozbił radę magistrat i radę miejską, a wybrana ścisła komisja z członków magistratu i radnych już także wypowiedziała o nim swe zdanie. Większość zgadza się na to, że projekt Kausego jest dobry, radykalny, mogący choć nie zupełnie usunąć, to przynajmniej zmniejszyć błęki i szkody, nawiedzające miasto nasze, ale sąk cały tkwi w tem, że jst za kosztowny. Wykonanie projektu Krausego kosztowałoby miasto na razie około 4 miliony, na temby się jednak jeszcze nie skończyło, przyszłyby inne koszty, chcąc się zupełnie pozbyć projektu, a kosztła to wyniosłoby także około 2 milionów. Takiego ciężaru miasto nasze nie jest w stanie ponieść. Mówca oświadcza za góry, że projekt byłby nieszkodliwym i zgnąb dla Poznania z tej właśnie przyczyny i dla tego jest mu przeciwny zupełnie. Poznań może powściągnąć na regulację koryta Warty najwięcej 2 miliony, a to już jest ogromny ciężar, bo roczne procenta od tej sumy wynoszą 80,000.

Z tego powodu magistrat zastanawia się nad 2 innymi projektami t. j. Walscha i Laubera, których wykonanie byłoby mniej kosztowne. Zanim się jednak krok stawiać uczyni, trzeba najpierw zasięgnąć rady i zapytać się o zdanie ludzi wytrawnych, który projekt jest najlepszy, bo można by zacząć i ukończyć prace, wydać pieniądze, a następnie pokazać by się w praktyce, że robota była daremną i pieniądze wydano na próżno.

W tym celu także już magistrat zrobił kroki i zapisał się listownie rządowemu radcy budowniczego p. Francuski, czyby nie zechciał zbadać zasadniczych 3 projektów i wypowiedzieć swe zdanie. Projekt Krausego widział już minister i o nim przychylnie mówił, chociaż innych projektów nie znał p. minister. Chodzi więc o to, żeby estatej projektu przesłać także ministerstwu do rozpatrzenia.

Należy więc teraz uczynić kroki stanowcze i zdecydowane:

1) czy deputacja zgadza się na to, żeby się zwrócić do p. Francuskiego, zebrać potrzebny materiał, oddać mu go do rozpatrzenia, żeby mógł

wypowiedzieć swe zdanie i przekazać mu za tę pracę 3000 marek honorarium.

2) czy deputacja zgadza się na to, żeby estatej projektu doręczyć ministerstwu do rozpatrzenia i to równocześnie z materiałem, mającym być po słany p. Francuskiemu, ponieważ ministerstwo nie zna dotąd innych projektów, jak tylko projekt Krausego.

3) Jakie stanowisko ma deputacja zajęć wobec projektu Krausego.

Nad temi 3 punktami przeczyta się diaga i obeszna dyskusja. Kilkuosna z mówców zabierało głos. Jedni przychylili się do zdania, żeby oddać projekt do rozpatrzenia p. Francuskiemu, drudzy chcieli natomiast, sprawozdać do Poznania ludzderskich inżynierów i tych się radzić. Inni byli za to, żeby nie odsyłać projektów estatej do ministerstwa przedt, dopóki p. Francuski nie objawi swego stanowczego zdania.

Wreszcie po długiej, wyczerpującej i już nu żątej dyskusji zgodzono się na pierwsze 2 punkta. Co do 3 punktu — tego nie uchwalono, ponieważ sprawa ta wymagałoby głębszego nauysnu. Na tem się ukończyło zebranie około 8 godz. wieczorem.

(J) Z Międzychodzkiego.

Przejeżdżając przez Międzychódz, widziałem wylot Warty i słyszałem, że w Poznaniu przyjechali pionierzy, aby ludz powójz mostu usunąć. Na wąpokość mostu i tamy wszyscy się skłarż i uważają je, jako usunąć powody powodzi, a przynajmniej te, które usunąć możemy. Nagle go dopłyły w wodę przy tajemiu usunąć się nie można, chyba gdybyśmy już w okolicy Sremu ogromne zbiorniki urządźli, je to Napoleon III. rzadzi i co też podobno w niektórych krajach próbował. Ale ta metoda nie wydaje nam się dobrą, gdyż przy obecnej regulacji wszelkich rowów, równowaniu pól, przy najmniejszej odwilży równocześnie tyle w wody z tysiącznych rowów i rowków do Warty płynię, że chyba male morze wycpałoby trzeba, aby te wody w karbach utrzymał i powoli do koryta Warty wpuszczał. Prędką by można temu nęgliem dopływały zwałęd, zaradzić, gdyż wydano prawo, żeby każdy zrow miał swoją małą zwałęd, któraby w czasie odwilży zamykana. W ten sposób, mieliby naturalnie wszyscy male powoźe, ale straty byłyby w każdym razie rozdzielone i małe, a postuszące całe miast powoźe byłyby usunione.

Ponieważ jednak o takim prawie chwiliowo myśleć nie można, trzeba się starać o jak najrychlejszy odpływ. Temu są przeszkodzący mosty resp. filary mostowe i tamy. Mosty powinny być stawiane, żeby długich kł, po odciążeniu filarów, jak wielką była, jak szerokość rzeki. Tamy są mogą być tylko tak wysokie, żeby wiosenne małe wylewy powstrzymywały, wladniejszych powoźi oni i tak im wstrzymują i takie zwały powinny być wprost za kazane. Powstrzymywanie powoźi przez tamy jest absurdum i niemoralne, bo jest odsuwaniem nieprzyjemności od siebie k u innym.

Gdy woda do pewnego stopnia urosnie, trzeba ją się dła rozlewać, aby straty podzielili i zapobiedz gwałtownemu potokowi w jednym tylko kierunku. Mówiłem z pewnym „deichhauptmannem”, który tamy do nieszkodliwosci posunął też za sensowne uważa. Ale jednak dzieje się tak, że tamy od roku do roku potębszają. Jest to straha bez końca. Gdyby wąpokość mostów przy Skwierzynie, Międzychódzie itd. i tam wysokich między temi miastami nie było, nie mielibyśmy z pewnością w Poznaniu tak rok powoźi. Nie rozumiem też projektu regulacji Warty, który, abstrahując od ogromnych kosztów na wiele się nie zda, bo powoźi nie usunie. Przecież nisko

położone Chwaliszewo i Śródka też wodę choby z na wchód przewoźe koryta dostawa. Chyba zrobią koleś i nie tamy, a wtedy biada Sremowi i innym powójz położonym miejscowościom. Drugie koryto uważają za stosowne dla zrównoważenia zapory wodę stawiającej przez filary mostu chwaliszewskiego i zwłaszcza wielkiej szluzy i kamiennych tam po obu brzegach w bliskości mostu chwaliszewskiego. Czemu fikus mostu szluzowego nie skasuje, a przynajmniej nie rozszerzy. Przecież przy nowoczesnych fortach zalewanie Poznania w czasie wojny nie potrzeba, a nowy projekt regulacji Warty most szluzowy kasuje?

Podwójne drwiny.

W „Kurjerze” znajdujemy następujący artykuł:

„Z prowincyi. Nie lubię się hawić w pisaniu, ale koniec końcem chwyciłem za pióro, bo czytając pewne okultury „Orgdonnika”, miałoby być skory wyskoczyć, i jak tam gdzie czytalem, na ręby się przewródził.

Nie są to artykuły własne „Orgdonnika”, lecz są to listy jego korespondentów ze Środy, Wreżni i Sremu, w których gromadzi się cały stek błędnych zaprzatyw, które „Orgdonnik” zuspokiem drukując jako wyraz tego, co w tych kolach myśla i mówią. Zamiast przedstawić fałszywe zdania, zamiast błędną opinią, jest to iśnienie — prawdziwie na dobre torty, upskajął umysł — „Orgdonnik” bez namaru drukuje to, co mu przysłał i kontent. Bo skrusz zadrukował, przyrzucilom spokoju publicznego się przysłużył — a sam z za plota się uśmiecha.

Pierwszą rzeczą, którą „Orgdonnikowi” mam za złe, jest to, że drukuje te listy jako wyraz opinii całego obywatelstwa, że pisze „od obywatelstwa” Sremu, Środy, Wreżni itd. odbieramy to i te — jednych kiedyś te listy są tylko wyrazem jednego jedynego piszącego, a to jeszcze bez podpisu. (A Waszeć, który piszesz do „Kurjera”, co zacy jestes? Przyp. „Orgdonnikowi” Wygląda to niby szumno dumno, a w rzeczywistości jest, jest, co najwięcej zdaniem kilku lub kilkunastu, co najwięcej, ale nie jest bynajmniej opinią całego obywatelstwa.

Po drugie jest opinia błędna, którą należy w miłości strofować i na dobre torty wprowadzać, a bynajmniej nie spełniać nią łamów pisma. Ze jest błędna, to się pokazuje z następującego przedstawienia.

W dalszym ciągu opisuje „Kur.”, jak się odbyły kandydatury na zebraniech, ani słowkiem nie wspomniąc o gwałt i cka, jakich się dopuszczali Komitecy i tak dalej pisze:

Korespondent orgdonnikowski gniewają się, że ich K. Wawrzyniak zawiadł. A coż te wawrzynian Komitet prowincjonalny? On miał ściśle sformułowany wyraz woli stawionego przed powiaty kandydata, miał telegram, że ksiądz Wawrzyniak mandat nie przyjmie, — podług tego miał zasiał ten Komitet postąpić.

Na koniec nieprawdą jest, jakoby do Sremu przed zebraniem nadszedł list Najprzew. Ks. Arcypasterza, dający przyzwolenie Arcypasterskiej na kandydaturę Ks. Wawrzyniak, nieprawdą jest jakoby ten list w Środzie był pokazany, czytany. Takiego listu wcale nie było. — (List ten widziałem i czytałem — tak twierdzi nasz korespondent i nie jemu dajemy wiary, „Kurjerowi” żądają. Niech „Kurjer” zajrzy do niego, to się dowie co w nim było. „Kurjer”, „Orgd”

Cy ksiądz Wawrzyniak gw pierwszej chwili kandydaturę przyjął, a potem ją odrzucił, i to

Auction

Städtischen Pflandieb-Anstalt
Ziegen- und Schulstrassen-Ecke,
von den Verwaltungen der verfahren-
lenen Pfländer und zwar der letzten-
ten von No. 22047 bis No. 30343.
Verkauft von Brillanten, Gold- und
Silberwaren am Donnerstag, den 7.
und Freitag, den 8. April 1892.
Posen, den 24. Januar 1892.
Die Verwaltungs-Deputation.

Publiczne podjękowanie
Zona moja przeszła 8 lat cierpienia,
a teraz lekarz nie widzi jej pomocy.
Paniński krodek nadesłany dla mojej
żony w grudniu zaraz jej pomógł
i on w trzy dni ją zacyła. Lekarstwa z
teraz już tak odzwia, czuwa, jak
w młodych latach była, zaszła więc
p. Grünbergowi najwspanialsze po-
dziękowanie. Gdzie tylko ludzie mają
specjalność, tak bądź o Pankiem le-
karstwa opowiadał.
Z najwięksem uszanowaniem
Jan Przeworski

Publiczne Podjękowanie
Niniejszem składam Panu publiczne
podjękowanie za wyleczenie żony
mojej od tyfusowa, na którego przesł
blużył czas wiele cierpienia, a ja wiele
natercił pilnieży nadarownie, dopóki
Pankiego lekarstwa nie nabyłem.
Michał Erbenowski,
Młokwark, dnia 13 lipca.



Tanio. Tanio.

PP. kupcom i handlarzom w
Poznanu i na prowincyi polecam
za powodu taniego zakupna
kilka set bezek dobrych
szkockich siedzi
Hurtownie handel dżdwi, wędlin
i delikatesów.

F. Turowski

w Poznanu pod Ratuszem.

Panna

wprawno w szepci masyżny przy spo-
dalnych poszukiw przy wyskiej piacy
na stale zatrudnionym od szary
Fr. Nowicki, brawic
Klaszarska ulica nr. 15. 10 piętro.

Zuczni

leca tylko a prowincyi chcących się
wyszyty czuwstwa przyjąć
F. Olejniczak
Poznań Grodzka ul. nr. 1 a
Zostaje się
mamki zdrowej,
wiejskiej dziewczyny, z obfit-
nym pokarmem.
Zgłoszenia przyjmuje aptekarz
J. Gierłowski,
w Środzie.

Listownik

Książka podręczna sawojąją
makę pisania listów
zawie listy wazy rachunki, kwitów,
tawerów i t. d. cena 50 fen.
Podręcznik
do pisania listów
w którym wyjasniono i treścią
makę pisania listów
z dodatkiem
Listownika dla dzieci.
Cena 1,00 mk z oprawą 1,25 mk
Sekretarz miłośny
ohejmujący listy wazy listów ma-
nowych, awizacyjnych, prosi o rękę o-
brotowicy i t. d. (Cena 50 fen.) Na
posyłkę bezcenne dołączony do każdej
książki 10 fen. Należytości prosimy
nadsyłać do:
Ekspedycyi „Grodzownika” i
„Głosu Polskiego.”

Wydany naszym nakładem

PORTRET

Najprzewieleb. ks. Arcybiskupa Stablewskiego

na białym kartonie 64 cm. wysoki 48 cm. sre-
roki światłodrukiem wykonyany, przesyłamy od-
wrotnie po 150 mrk. za egzemplarz.
Sprzedawajemy odpowiedni rabat.

S. Bendlewicz i Sp.

w Pleszewie.

Wszystkiego rodzaju i maszyny
Nowy
skład maszyn
i kolei polnych.
BRYLINSKI & TWARDOWSKI,
POZNAŃ,
Rycerska ulica
nr. 11.
Wszystkiego rodzaju i maszyny
Wszystkiego rodzaju i maszyny

Najlepsza książka do Nabożeństwa

Maly Dunin.

Książka do Nabożeństwa ułożona z polecenia Najprzew X. Arcy-
biskupa Dunina.

Wydanie nowe poprawione i uzupełnione

X. Prof. Dr Lewicki

Przełożona od sw. Marcjusa w Pominian
Książka ta jest 19 cm. wysoka, 5 cm szeroka. Zaopraczany jest
w aprobat Najprzew X. Biskupa Likawickiego. Zawiera w obecem no-
wym wydaniu więcej jak 1000 modlitw, hianłi, konwek itp. nabożeństw,
czas piewni, kalendarz i kalendarz i — Grubej książki wynosi 4 centy-
mierz; siemnowe obfajacy z góry sypie, druk wprawy.

Ceny z oprawą.

- 1 Pół skórek, brzeg marmurowy 1,50 mk.
 - 2 Cała płótna, brzeg złoty 2,15 mk.
 - 3 Cała płótna, brzeg złoty, zamk 2,75 mk.
 - 4 Cała skóra, brzeg złoty 3,70 mk.
 - 5 Cała skóra, brzeg złoty i zamk 4,50 mk.
 - 6 Cała skóra, brzeg złoty, zamk 5,00 mk.
- 1 okucie 5 — mk 3,20 H
Na porto do każdej książki trzeba dołączyć 20 fen. Należytości upraszamy
nadsyłać naprzód przekazem pocztowym lub w znaczkuach poczt. adresem:
Ekspedycyi „Grodzownika” i „Głosu Polskiego.”
Poznań (Posen), Wiedeńska ul. nr. 8.

Just as not do nabycza
Oczyszcziciel mowy polskiej

Słownik obcośłów

stron 352.

składający się blisko z 10,000 wyrazów i wyrazów z obcych mów używa-
nych a w piśmie i w mowie polskiej niezapoznanych wyrazów, oraz z
wyrazów obcych, przetrwałych i siewierzych w różnych okolicach
Polski używanych z wywołaniem i objaśnieniem polskimi, ułożony dla
imponow wyrażenia się przez

E. S. Kortowicza

Cena 1,75, na porto dołącza się 10 fen.
Pisielidze można nadsyłać w znaczkuach i liście lub przebrzem
Pozostawieniem. Zamówienia prosimy nadsyłać do:
Ekspedycyi „Grodzownika” i „Głosu Polskiego.”

Wszystkiego rodzaju i maszyny
Podręcznik geografii ojęzystej,
znawiający treścią opła ziem dawno Polski i uwzględniający działy
szarych słownik i podział polityczny. Dodana kroka wiadomości o
kroczach i Rumunach.
Ułożony
Józef Chołcewskii
Podręcznik zawiera 50 rycin i 8 mapach geograficznych.
Cena 1,25 mrvk., na porto dołącza się 10 fen.
Zamówienia prosimy nadsyłać do:
Ekspedycyi „Grodzownika” i „Głosu Polskiego.”
Poznań, Wiedeńska ulica nr. 8.



Po krótkich cierpieniach zyczał się z tym świat-
tem w dzień dnia 10 bm. o godz. 5 i pół wiecz. moją
najdroższy mał. żp.

Teofil Andrzejewski.

Pogrzeb odbędzie się w Ostrowia.
W swnku niuentalna żona i dziecko
Pelagia z Berchietów Andrzejewska.

Ważne dla kupców!

Papierosy

**Vulkan
Mariposa
Wanda**

poleca po cenach fabrycznych i najwyższym rabatem
dla kupców.

Zastępca firmy „Vulkan” J. P. J. Komendziński

M. Droste,

Skład cygar, papierosów, tytuł i tabaki.
Wrocławska ulica w pobliżu Starego Ryнку.

Tasieniem wywołuje wiele chorób

i tysiące osób cierpi na niego,
nie wiedząc wcale o tem, a po największej części bywają oni leżący na
bladzkiej, na brak krwi na katar i cierpienia żołądkowej.

Pewnymi oznakami tasienia są: obserwowane obchodzenie całego
ciela, podwyższenie temperatury ciała, dżwiałych.

Inne zaś jeszcze oznaki: bladość twarzy, mdły wrok, sine na czoło-
ku, słabsze obłożony język, słabe trawienie, brak apetytu naprzemian z
wielkim głodem, mdłość, nauw osłabienie przy czarnym żółdaku, wzmożenie
steńkiśka aż do gardła, silniejsze zapływanie dła do nat. kwas żołądkowej,
palące szczy, częste odbijanie się, zawrót i czepsty ból głowy, nieregul-
aryjny stolec, wzmieszenie w kierunku ochłodowy i męsie, kulki, wydymanie i
falnie paruzanie, obłożność zatokowy, waga i Agacja bóle w kiszczku,
bicie serca, brak koncentracji i szganie w kochach.

Każdego tasienia usuwam w dwóch godzinach kompletnie bez nie-
bezpieczeństwa.

Sredki moją kosztują 6 marek 50 fen.
Piśmienne zapytania proszę poślac pod moim adresem wyprost do
Poznań.

W. Grünberg,
dawający pomocnik w lazaretnach podczaj pokoju i wojny,
Poznań, św. Marcina nr. 33

Boże bądź miłościw

w oprawach:

W skórek brzeg marmurowy cena 1,20 mrvk.
— — — — — złotony 1,50
— — — — — złonony okucie i zamek 2,00

W oprawie nasładowanej kości słońsiowej,
brzeg złotony, okucie i zamek 3,00

Format zgrabny, kieszonkowy, papier cępy, welinowy
druk czysty bez najmniejszych szkar mite i wrażeń i są
głównym powodem do kupu tego pięknego modlitewnika.

Na porto trzeba dołączyć 20 fen.

Ekspedycyi „Głosu Polsk.” Wiedeńska ul. nr. 8

Polecamy książki z powinszowaniami

Zbiór powinszowań wierszami i prozą w urzędostoi rodzinie jako też
wspój do imienin. Cena 1,00 mk. na porto 10 fen.

Zbiór powinszowań za wszystkie uroczystości rodzinne. Cena 1,00 mk.,
na porto 10 fen.

Powinszowania dla dorosłej młodzieży i starszych, na różna zdarzenia
w życiu. Cena 1,00 mk. na porto 10 fen.

Powinszowania dla dzieci na Boże Narodzenie, Nowy Rok, Wielkanoc,
imieniny i urodziny. Cena 25 fen. na porto 5 fen.

Zawieszona rękami i narysowana prosimy nadsyłać do:
Ekspedycyi „Grodzownika” i „Głosu Polskiego.”
Poznań, Wiedeńska ul. 8.

Są u nas do nabycza następujące książki gospodarskie:

Podręcznik do racjonalnego wrowien gospodarstwa gospodarskich napisal
A. Brawandof. Cena 3,00 m. z przysyłką 3,20 m.

O chowie inwentarza Poradnik dla wódelan, zawierający nastę-
pujące rozdziały: 10 Użytki rolnicze. 11 Konie i wozowicy. 12 Chów owcy. 13
O światach. 14 Cena 40 fen. na porto 5 fen.

Trzy książki gospodarskie, napisane dla wódelanckich gospodarzy.
O prowadzeniu rzeki wielkopolewem gospodarstwie. O hodowli. O uprawie
zemi. Cena 40 fen. na porto 5 fen.

Uprawa roll pod różną plonę. Według najlepszych doświadczeń gospodarzy
i własnego doświadczenia napisal Wierkopolanin. Cena 60 fen. na porto
10 fen.

Waterszyna popularna dla wtrunku gospodarzy wiejskich. Z wie-
noma rycinami. Bawie uwieczniona pierwszą nagrodą konkursową. Cena
1,00 m. na porto 10 fen.

Należytości prosimy nadsyłać naprzód w proś do
Ekspedycyi „Grodzownika” i „Głosu Polskiego
Poznań, Pasaż Wiedeńska ul. Nr. 8